1

令和７年度富士見町教育委員会１２月定例会 議事録

日 時  令和７年１２月１１日（木） 午前９時４０分～午前１１時００分

場 所  役場２階 ２０２会議室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一  北原八重子 名取美好 内村まゆみ

子ども課長（金井真由美） 生涯学習課スポーツ係長（小林富士夫）

総務学校教育係長（名取淳二） 記録者（中山道子）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和７年１２月の定例教育委員会を

始めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

  本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

①区域外就学について（非公開）

②富士見町学校給食費補助金交付要綱の一部改正について

  令和８年１月から米の購入価格が増額することが判明していることから、給食食材

費の購入に係る追加補助を実施し、給食の質や量を落とさず安定的、かつ魅力的な

給食を継続的に提供することを目的とする。

 → 全員一致で可決。

[２]報告事項

（１）教育長

①富士見町議会１２月定例会一般質問について

・小中学校の学びについて。

・子どもの意見表明について。

・学校給食無償化について。

・満蒙開拓などの歴史について。

②南諏校長会報告

・子ども未来プロジェクトについて。

・バイトスキャンについて。

2

（２）子ども課〈子ども課長〉

①子ども未来プロジェクトの状況について

・学校、保育園、地域に関する意見が多数。

・自然を活かしての体験。

・地域の方は皆、子どもたちのことを考え、子育て世代を支えたい思いが強い。

②デュアルスクールについて

二地域居住を支える新しい学びのかたちとして、多摩市より提案。

年間行事を考慮して、学校の受入れ可能なスケジュール調整を行ったうえで進めて

いく。また、学籍や評価のこともあるので、取り決め等検討していく。

③学校教職員組合要望の回答について

 児童・生徒の安全や生活環境に関する要求、学校予算の増額や施設・整備の充実に

関する要求、教職員の福利厚生等について。

④コミュニティ・スクール進捗状況報告

・富士見小学校音楽会。

・四園交流。

・各校音楽会等。

⑤園長会報告

・保健所への感染症者登録について。

・住民ワークショップについて。

⑥事業進捗状況

・出産祝い金２名。

・タブレット端末納品に向けスケジュール調整。

（３）生涯学習課〈生涯学習課スポーツ係長〉

①事業進捗状況

・漬物講座２２名。

・まちトーク３３名。

・藤内出土品作業開始。

②信州やまなみ国スポ・全障スポについて

令和１０年９月２４日（日）本大会開催予定。デモンストレーションとして

 ボッチャを令和１０年５月頃開催予定。

（４）教育委員の活動報告

3

 [３]検討事項

（１）子どもの意見表明について

（２）各種委員会等委員一覧表について

 [４]その他

（１）１２～２月行事予定

（２）退任教育委員あいさつ

＊次回定例教育委員会 １月７日（水）午前９時４０分から  ２０２会議室にて

 終了 午前１１時００分